A F - Atti di not. Giovanni Bovi, 30i , v. 4 . 

I O I. 

1502 17 agosto. 

Testimoni: « Comite Ioanne Ludovico de Manfredis fq. Sp,"' Comitis An-
tonii de Manfredis, Cive Ferrarie de contrata sancti Petri, et Nobile viro Lu -
dovi e o fq. Comitis Nicolai de A rio s ti s , cive Ferrarie de contracta 
Sancte Marie de Bucco >>. 

« Providus vir Bartholomeus Bertachinus fq . et heres .... Nascimbene, civis 
Ferrarie de contrata Mucine seu sancte Marie Nove .. ., vendidit et concessit pru-
denti viro Theofilo fq. Egregii viri ser Antonii de Vendeginis, civi Ferrarie de 
contrata Sancte Marie de B'ucho, presenti, ementi et recipienti pro se et suis 
heredibus et nominibus et vice Sigismundi et Herculis eius Theofili fratrum » 
una parte di una casa in S. Maria Nova. ' 

« Ego Ioannes Baptista filius egregii viri d."' Pauli a Puteo' .... notarius ..... 
prout in scedis.... ser Ludovici de Albareta .. .. anno d."' r 5 r r .... die decimo 
o eta vo mensis I ulii >> • 

Pergamena dell' ARCHIVIO PRIVATO VENDEGHJNI 

DI FERRARA. 
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I 02. 

1503 I 1-3 I gennaio. 
MCCCCCIII. 

Mercuri adì XI de zenaro. 
A messer L u d o v i e o d e l i A r i o s t i L. sete s. dese Regiani per 

tanti che io pagai per lui a Ferrara più dì fano ad Alberto d'Arquà de sua 
comisione, corno a libro E, c. 92 - L. 7 s. lo d. o 

Mercuri adì XI de zenaro. 
A messer L u d o vi e o d e 1 i A r i o s t i L. setantadoe s . sedese denari 

oto Regiani, contati a lui , corno a Liliro E, c. 92 - L. 72 s. 16 d. 8 

Marti adì ultimo de zenaro. 
A messer Ludo v i c o del i A rio s t i L. ventiquatro Regiani, con-

tati a lui, corno a libro E a c. 92 -- L. 24 s . o d. o 

. 1503 I 2 mar:::o. 

A E - Zornale de la Camera di R eggio, l 502-1503, 

C. I I 5 V - I l 6. 

I 03 . 

Test.7:mentwn d."' Ludovici de Ariostis. 
In Christi nomine amen. In mei notarii publici testiumque infrascriptorum 

prestntia cor.stitutt.:s venerabilis et eximius decretorum doctor d.""' Ludovicus 
de Ariostis, comes et nobilis ferrariensis, filius quondam * * *, eger corpore, 
compos tamen mentis et racionis. Advertens etc. Qua propter etc. Volensque, 
cum racio regit mentem et vigor in sui corporis membris quiet, de suis tempo-
ralibus bonis disponere et saluti anime sue providere ... ., suum presens nuncupa-
tivum testamentum sine scriptis seu suam ultimam voluntatem fecit et ordi-
navit in hunc qui sequitur modum, videlicet: 

In primis quidem, quia anima melior et preciosior sit corpore et rebus 
humanis, animam suam exirnam ( r) omni potenti eleo et beate virgini Marie ac 
omnibus santis comme.ndavit, corpori vero suo, quandocumque decedere contingat 
et de hac luce migrare, sepulturam ellegit in sacristia nova ecclesie ferrariensis 
in archa ibi consistente, ad quam sepulturam tantum asociari corpus suum voluit 
a R." 0 capitulo ecclesie predicte ferrariensis nec aliquas alias ecclesiasticas 
personas et seculares, conventus et societates convocari nec aliquas alias expensas 
pro sepultura predicta et illius occaxione fieri nisi pro <lieto capitulo : quas 

(1) Ex-inms = oltremodo i11ti1110. 
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expensas fieri voluit et ordinavit per infrascriptum d. Thomam legatarium de 
bonis sibi legatis. 

Item reliquit jure legati d."• Antonie filie quondam Pauli Bonsii et uxori 
m.'' Nicolai Ricardini de Porto sutoris, de fructibus et introitibus bonorum 
suorum immobilium singulo anno, quoad vixerit ipsa domina Antonia, caste-
latam unam vini cum g raspis et modium unum frumenti, quam castelatam vini 
et modium frumenti eidem domine dari et tradì voluit et mandavit per infra-
scriptum suum heredem. vide!icet frumentum de mense augusti et vinum de 
mense septembris. 

Item reliquit jure legati et omni alio meliori modo à." 0 Thome de Turbidis, 
ipsius testatoris familiari continuo, in remuneracione beneficiorum et servicio-
rum die noctuque infirmitate et sanitate ipsi testatori per eum prestitorum, 
dimidiam et omne jus ad ipsum testatorem spectans et pertinens unius domus 
cupate, murate et solarate cum orto, canipa et omnibus ad ipsam domum spectan-
tibus et pertinentibus, tam de presenti, quam in futurum, posite Ferrarie in 
contracta S. Petri juxta vias publicas et ìllos de Barba!ongis vel alios suos con-
fines etc., quam domum ipse testator et dictus d. Thomas simuì pro indiviso 
de pecuniis comunibus acquisiverunt ab heredibus quondam Io. l\farie de Ariostis 
ex instrumento rogato per me notarium infrascriptum. 

Item reliquit eidem d . Thome omnes ipsius testatoris libros cuiuscumque 
qualitatis et condictionis omnesque ipsius restatoris panc•s si ricos, laneos et lineos, 
lectos, culzidras, linteamina, copertoria, capezarias, mantilia, toba!ias et toba-
liolos, vasa aurea, argentea .... omniaque alia et singula bona mobilia et a se mo-
ventia .... , eredita, jura, ractiones .. . , excepto credito quod habet contra infra-
scriptum suum heredem, videlicet d . Rainaldum, sub hac tarnen condictione et 
g ravamine.... dare, tradere et consignare diete d."• Antonie ligatarie unum 
lectum fulzitum suis fulzimentis de lectis ipsius testatoris, ut supra relictis, et 
eidem d."• Antonie emere unam domum in civitate Fcrrarie predi valoris et 
comunis extimacionis librarum 300 m. illamque sic cmptam tradere et consi-
gnare loco librarum trecentarum m., quas ipse testator habuit et redpit a dieta 
Antonia de predo unius domus doctalis ipsius d. Antonie vendite et interim, 
usque quo idem d. Thomas legatarius emerit dictam domum et illam tradiderit 
et assignaverit diete domine, voluit .... ipse testator. ... dictam domum .... eidem 
d. Antonie fore et esse obnoxiam et ippotechatam pro dictis libris trecentis m. 
et dictam d. Antoniam habere habitacionem in dieta domo et de ea non posse 
nec debere per dictum d. Thomam legatarium expeli (sic) et molestari usque 
quo non assignaverit dictam domum. Voluitque et mandavit .... dictum d. Tho-
mam .... cum contingerit Filippam, Iarnbam et lppolitam sorores, filias diete d . 
Antonie seu altera earum maritari seu monasterium monialium ingredi.. .. dare, 
solvere et tradere unum lectum fulzitum snis fulzimentis et libras ducentas m., 
videlicet centum in pecunia numerata et centum in bonis mobilibus amore dei.. .. 

In omnibus autem aliis bonis .... heredem suum universalem instituit et esse 
voluit d.""m Raynaldum equi tem filium quondam Francisd de Ariostis eius 
testatoris nepotem. Verum tamen si dictus d . Rainaldus, eo testatore vivo, moria-
tur, si quis ve! si qui ex eo d. Rainaldo filii legiptimi et natura!es masculi ex 
legiptimo matrimonio superfuerint, nati et postumi in stirpes et non in capita 
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sint heredes. Volens et mandans ipse testarnr dictos suos heredes fore et esse 
tadtos et contentos presentis sue ultime voluntatis .... Quodque, si in premissis vel 
eorum quolibet per dictum d. Rainaldum et heredes predicti .... contraventum. 
dictum et oppositum fuerit, prefatum Rainaldum et heredes predictos ipso facto 
hereditate sua predicta privatum et privatos esse voluit et hereditatem suam 
predictam eo casu libere pervenire debere ad L u d o v i e u m , Gabrielem, Ca-
rolum, Galasium et Alexandrum fratres filios quondam d ."' Nicolai de A rio -
s ti s equaliter, quos <lieto casu heredes suos instituit et esse voluit. Si vero dictus 
d.Rainaldus heres suus predictus dccederet sine filiis masculis legiptimis et natu-
ralibus et ex legiptimo matrimonio natis voh1it ipse testator et ordinavit heredi-
tatem suam pervenire debere ad dictos filios dicti quondam Nicolai superius 
nominatos et ad eorum filios masculos legiptimos et naturales in stirpes et non 
in capita, quos ei substituit.. .. 

Et hoc est suum ultimum testamentum .... 
Cassans, irritans etc. et presertim testamentum rogatum per Ser U gonem 

Cagnacium notarium .... 
. Lectum et publicatum fuit per me notarium infrascriptum etc. anno et in-

dictione quibus supra, die duodecimo mensi5 martii, Ferrarie, in domo habitatio-
nis ipsius testatoris in contracta S. Petri in carnera superiori eius residencie . Ad 
cuius testamenti publicationem presentes fuerunt infrascripti testes, adhibiti, 
vocati et ab ipso testatore ore proprio rogati, videlicet : 

D. Bonifacius rector ecclesie S. Martini, d. Belinus rector ecclesie S. Petri. 
d. Antonius quondarn Io. de Carpo, Frat.:r Antcnius Carbonus de Ferraria, 
frater Bartholomeus de Risis de Ferraria, frater Iacobus et frater Bartholomeus 
de Placentia prefati monasterii Sancti Spiritus de Ferraria . 

Ego Bernardinus Salvettus notarius etc. 

1503 30 maggio. 

ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI FERRARA - Atti di not. Ber-
nardittl) Salvetti, a. I 503, c. 36 v -40 . 

Con. FERRARESE I , 525, busta r• (copia di mano del Poeta). 
ARCHIVIO Gurnr Dr BAGNO DI MANTOVA, ro-QN (cfr. 

TORELLI, Per la biografia dell'Ariosto cit., pp. 18-21 

dell'estr.). 
BrnLIOTECA REALE DI BRUXELLES, cod. II , 334 I' c. 29-3 r 

(cfr. BATTISTIXI, Una raccolt.-1 di documenti sulla fa 
miglia Ariosto, ne l' A1·c/1igitmasio, XXIII , 209-2 r o) .. 

I 04 . 

Creditum S er E lasci 111antua?1i notarii in filios et lteredes comitis 
Leonelli de Assassino et d. L11dovic11m de A-riostis. 

Eisdem millesimo (r 503) et Indictione, die Trigesimo mensis maij, Ferrarie. 
in domo infrascripti Comitis Antonii de Manfredis, posita in contrata sancti Petri . 
presentibus testibus Ioanne Francisco del Conte de Mutina habitatore Ferrarie in 
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contrata predicta Sancti Petri, Simone Antonii Gulli de Lignazo famulo prefati 
Comitis Antonii, Gregorio de Parma nominato el prete quondam Antonii de la 
Cruce habitatore in contrata sancti Gregorii cum infrascripta domina Cauzenova 
et aliis. 

Nobilis domina d. Cauzenova filia Mag.'·1 Comitis Antonii de Manfredis et 
olim uxor Sp. equitis et comitis legumque doctoris domini Leonelli de Assassino, 
mater et tutrix testamentaria Ioannis Baptiste, Io. Petri et Ioannis Pauli fratrum 
filiorum suorum ac filiorum et heredum prefati domini Leonelli atque decreto 
Iudicis confirmata ex instrumento sue tutelle rogato per me notarium infra-
scriptum et s tipulato anno proxime preterito die l 8 mensis Augusti, cum pre-
sentia, voluntate et consensu prefati Comitis Antonii eius domine patris, ibi pre-
sentis et eidem presentiam, consensum et voluntatem suam dantis .... vigore et pro 
observatione statuti comunis Ferrarie editi sub rubrica de indemnitatibus mu-
lierum etc. 

Sp.'" Comes d. Ludo vi e u s de Ari osti s filins q. Comitis Nicolai 
civis ferrariensis de contrata S. *** et eorum uterque principaliter et in solidum .... 
promiserunt Egregio viro Ser Blasco Mantuano notario filio q. Ser Ludovici dvi 
et notario ferrariensi de contrata sancte Marie Nove, presenti , stipulanti et re-
cipienti suo et procu ratoriis nominibus Carnevalis, Luce, Baptiste, Bartholomei 
et consortum de Mantuanis de Corbulis .. ., sol vere. .. . libras ducentas sexaginta 
duas marchesinorum in infrascriptis terminis, videlicet omni anno in festo na-
tivitatis d. n. Iesu Christi libras quinqueginta (sic) marchesinorum, incipiendo 
primam solutionem in festo nativitatis domini proxime futuro. Et hoc pro resto 
librarum trecentarum sexagintaduarum in quibus tenebantur et obligati erant 
eisdem d. Mantuanis pro eorum rata vigore cuiusdam concordii.. .. inter dictas 
partes per R."'"m d. Ioannem Lucham de Pontremulo ducalem consiliarium se-
cretum et ex causis de quibus in litibus versis inter fratres sancti Pauli, moniales 
sancti Augustini et sancte Catherine et alios ac pretlictos de Mantuanis et heredes 
quondam Comitis Nicolai Ariostis et successive predictos de l ' Asassino in 
actis Ser Hieminyani a Ponte notarii. Nec non solvere promiserunt dicto Ser 
Blasco omni anno in mense maij pro interesse dictorum denariorum vigore <lieti 
concordii libras sex marchesinorum pro quolibet centanario (sic) ... . Item solvere 
promiserunt eidem Ser Blasco per totum mensem Iunii proxime futuri libras 
quindecim et solidos tresdecim marchesinorum pro interesse dictarum librarum 
262 pro anno preterito finito .... 

Hoc pacto inter dictas partes apposito quod, si <lieti debitores deficerent in 
aliquo dictorum terminorum per dies XV post et non solverent, tam sortem, quam 
interesse, liceat et licitum sit dicto Ser Blasco eos compellere et g ravare pro omni 
eo et toto quod tunc de quantitate predicta restaret solvendum .... 

Item quod <lieti debitores teneantur et obligati sint ex pacto ad solutionem 
presentis contractus et si opus fuerint teneantur. instrumentum ipsum traddere 
ipsi Ser Blasco in publicam formam relevatum omnibus eorum sumptibus et 
expensis .. .. 

Ad maiorem vero predictorum omnium et singulorum firmitatem et robur 
prefati d. L ud o vi e u s et domina Cauzenova, manibus tactis scripturis, jura-
verunt ad sancta dei evangelia predicta omnia et singula verba fuisse et esse 
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ipsaque omnia et singula attendere et observare et non contravenire sub pena 
perjurii etc. 

Ego Ioannes etc. 
A F - Atti di not. Giovanni Bovi, 307, v. 4 . 
A F - Id. id., 307, v. 8 (copia con le formule per extenso). 

105 . 
1503 30 maggio. 

Conservatio indemnitatis d. Ludovici de Ariostis ab !teredibies 
d. Leonelli de Assassino cwn absoltttione comitis A ntonii de 111 anfredis. 

Eisdem millesimo (1503) et Indictione, die, loco et testibus (come nel doc. 
precedente). 

N obilis domina Cauzenova filia M." comitis Antonii de Manfredis, mater 
et tutrix testamentaria Io. Baptiste, Io. Petri et Io. Pauli, filiorum suorum ac 
filiorum et heredum M!' equitis et comitis et legum doctoris d. Leonelli de As-
sassino ... ., cum presentia, voluntate et consensu prefati Comitis Antonii eius 
patris ... ., vigore et pro observatione statuti comunis Ferrarie editi sub Rubrica 
de indemnitatibus mulierum ... ., promisit sp. 11 viro Comiti Ludo vi e o de 
Ari osti s fìlio quondam comitis Nicolai, presenti.. .. eundem C. Ludovicum, 
heredes suos et bona indemnem, indemnes et indemnia penitus conservare ab 
obligatione quadam librarum ducentarum sexagintaduarum m. et interesse earum 
hodie precibus et mandatis ipsius domine facta penes Ser Blascum Mantuanum 
notarium ex instrumento rogato per me notarium infrascriptum. 

Hanc autem obligationem et promissionem ideo fecit dieta domina Tutrix, 
quia in verum totum dictum debitum ad eius filios spectat et pertinet, non 
autem ad dictum Comitem L u d o v i e u m . 

Ex adverso autem dictus C. Lu d o vi e u s .. .. absolvit et liberavit dictam 
dominam Tutricem .. .. ab omnibus expensis pro parte <lieti C. L u d o v i e i et 
fratrum suorum factis .... in actis <lieti Hiemyani (sic) .... 

Insuper prefatus C. Ludo vi e u s ... . absolvit et liberavit prefatum co-
mitem Antoniurn de Manfredis .... a libris centurn octo marchesinorum in quibus 
tenebatur et obligatus erat eiàem C. Ludovici ex instrumento rogato per me 
notarium infrascriptum anno proxime preterito die XI augusti, virtute prornis-
sionis eidem preci bus diete domine et fili o rum suorum facte .... 

Ego Ioannes etc. 

1503 r 0 settembre. 

A F - Atti di not. Giovanni Bovi, 307, v. 4 . 
A F - Id. id., 30i, V. 8. 

106. 

C odicilus d _ni Ludovici A riosti. 
Die primo septembris, Ferrarie, in domo habitationis infrascripti d." 1 Lu-

dovici codicilarius (sic) in camera superiori sue residentie, presentibus testibu!' 
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vocatis et rogatis domino Baptista filio quondam Iuliani de Cantarinis de Pén-
sauro, Vicentio quondam Salvestri Suberani de Cento habitante cum predicto 
d . Ludovico, Baptista quondam Thadei de Cavellis de Porto, Iacobo de Turbidis 
filio Datari de Bondeno, Antonio filio Petri de Bononia et aliis . 

Verum est R."""' d . Ludovicum Ariostum testamentum super bonorum suo-
rum disposicionem :fecisse manu mei notarii infrascripti de anno presenti , die 
duodecimo mensis marcii , sed quoniam hominum voluntas usque ad extremum 
vite est ambulatoria, prefactus d. Ludovicus post testamentum predictum, mente 
et intellectu sano, licet corpore infirmus, presentem disposuit et feci t codicilum, 
namque fideicommissariam substitutionem in eo tes tamento appositam sub hac 
verborum forma , videlicet: - si vero dictus d. Rai naldus heres suus predictus 
decederet sine filiis masculis legiptimis et naturalibus et ex legiptimo matri-
monio natis, voluit ipse testator et oràinavit heredi tatem suam predictam per-
venire debere ad dictos filios dicti quondam Nicolai supranominatos et eorum 
filios masculos legiptimos et naturales in stirpes et non in capita, quos ei sub-
stituit - presenti codicilo ademit et subtraxit eidem ipsamque fidei commissa-
riam substitutionem et verba predicta cassavit et revocavit . Et voluit et declaravit 
dictum d . Rainaldum pure et sine aliqua condictione esse heredem suum uni-
versalem ac cetera omnia in dicto suo ultimo testamento contenta confirmavit. 

Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit 
j ure codicilorum vel cuiuscumque alterius ultime voluntatis etc. 

E go Bernardinus Salvetus notarius etc. 

ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI FERRARA - Atti di not . B ernardino 
Salveti , I503, c. 81. 

ARCHIVIO GUIDI DI BAGNO DI MANTOVA, I O - QN (cfr. T ORELLI, 
Per la biografia dell'A riosto cit ., p . 2 1). 

107. 
1503 I 0 settembre. 

e 011se1tstts cmn obligatione d."' 
R ai11alde (sic) de A riostis super testamento 

quondam (sic) d."' Ludovici de Ariostis. 
cc Die primo mensis septembris, F errarie, in domo habitationis infrascripti 

d .n• Ludovici, presentibus testibus d .n• Baptista quondam Iuliani de Cantarinis 
d e Pensauro, Vicentio quondam Salvestri Suberani de Cento habitante cum dicto 
cl . Ludovico, Baptista quondam Thadei de Cavellis de Porto et aliis. 

R .'"" d. Ludovicus Ariostus, constitutus in presentia testium suprascripto-
rum et mei notarii infrascripti, ut mag .' "' eques cl. Rainaldus de Ariostis noti-
ciam habeat de ultima voluntate ipsius d . Ludovici et de omnibus per ipsum 
ordinatis et db positis in suo ul timo testamento, rog ato pe r me notarium infra-
scriptum de anno presenti , die 12 mensis marcii, commissit (sic) mihi notario 
infrascripto dictum testamentum et ultimam voluntatem an imi , codicilum etiam 
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per ipsum factum, rogatum per me notarium infrascriptum, notificari et intimari 
predicto d. Rainaldo ibi presenti. 

Et ego notarius infrascriptus, habens et in manibus mei tenens dictum 
testamentum et ultimam voluntatem dicti d . Ludovici, illum et illam ac codi-
cilum predictum et omnia in eis contenta .... intimavi et notificavi <lieto d. Rainaldo. 

Qui quidem d. Rainalclus, audita voluntate clicti d. Ludovici .... , consensit et 
consentire dixit .... » e promise di eseguire le clausole del testamento, sotto pena 
di 200 ducati da applicarsi alla Camera ducale. 

cc E go Bernadinus Salvetus notarius » . 

ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI F ERRARA - Atti di not. 
B ernardino S alveti , 1503 , c. 81 v. 

Coo. FERRARESE I, 153 , v. I , c. 32, con la data del 
1504 (copia di ca ratte.re del Poeta). 

108. 
1503 28 settembre. 

Egreg ie ac eruditissime vir amice charissime. Havendo al presente g rande 
bisogno questa Cità de homo docto et costumato, per el cui mezo et opera la 
gioventù et fi g lioli nostri siano amaestrati, instituiti et ben disciplinati, et cum 
la cui doctrina se possino indriciare et inalciare per el vero camino de littere a 
qualche grado di perfectione, desideramo grandemente condure uno al quale si 
è deputato salario de ducento libre de nostra moneta ogni anno, che sono ducati 
de oro cinquantatri e un terzo, perchè lo habbi a tenir scola et legere publice solo 
o acompagnato de idonea compagnia. Hora dal Sig.' messer Ludo vi e o 
A r i o s t o sentimo relatione et tale odore de la prestantissima virtù, inzegno 
et dexterità vostra a questo exercicio che extimamo seresti a nostro proposito 
et satisfactione, ma ad più chiareza nostra, havendo nui bono animo a condurvi, 
ni seria molto accepto (I ), se vi piace il partito, vi volesti transferrire sin qui , 
perchè se potessimo abocare cum vui et dare forma a la cosa, sopra che dovete 
ha vere diffuso adviso et piena informatione da epso messer Ludovico, et 
anche si persuademo a la venuta vostra cum effecto ni dimostrareti et darite 
tale gusto de la peritia vostra che si componeremo molto bene insieme, cussì 
vi confortemo cum og ni efficacia ad volere venire et quanto più presto tanto più 
lo haveremo grato, et bene valete. Reg ii die 28 septembris 1503.